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Projekt Systém hodnocení a srovnávání 
kvality života obyvatel České republiky 
v regionální dimenzi je vědecko-výzkum-
ným projektem, který byl podpořen Tech-
nologickou agenturou České republiky 
v rámci programu Éta (TL02000206). 
Jedná se o společný projekt TREXIMA, 
spol. s r. o. a Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy.
 
Hlavním cílem projektu je vytvořit sys-
tém hodnocení kvality života na regio-
nální úrovni za pomocí dotazníkového 
šetření mezi občany České republiky 
a vytvořit prostorový model kvality živo-
ta pro Českou republiku. Kromě řešitelů 
jsou do projektu zapojeny i další sub-
jekty, které by chtěly výsledky projektu 
využít při své činnosti, například Mini-
sterstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo 
životního prostředí, Moravskoslezský 
kraj, Zlínský kraj či Agentura pro pod-
poru podnikání a investic CzechInvest. 

V rámci projektu je hodnoceno 11 ob-
lastí kvality života, které byly využi-
ty v rámci národního strategického 
rámce Česká republika 2030. Jedním 
z cílů této strategie bylo nalézt indiká-
tory vhodné k hodnocení kvality živo-
ta v České republice na národní úrov-
ni bez zahrnutí regionálního aspektu. 
Toto hodnocení zcela opomíjí rozdíly 
v komplexně pojímané kvalitě živo-
ta mezi jednotlivými regiony a jejich 
specifi ka. Přitom pokud chceme či-
nit opatření na zvýšení kvality života 
v České republice, je znalost regionál-
ních rozdílů klíčová. 

Jak pojímáme kvalitu života?

Kvalita života je multidimenzionální 
koncept, který může být chápán jak 
ve vztahu k jedinci (subjektivní, indi-
viduální pojetí), tak k území (objektiv-
ní, regionální pojetí). Je přitom zřejmé, 
že objektivní kvalita života v určitém 
regionu chápaná ve smyslu vnější kva-
lity dané životní úrovní prostředí pří-
mo ovlivňuje subjektivní vnímání kva-
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lity života. Jak se změní kvalita života, 
když se sníží emise škodlivých látek 
v ovzduší, sníží kriminalita, či zlep-
ší dostupnost mateřských škol? Tyto 
pro region pozitivní změny mohou 
být každým z nás vnímány jako jinak 
významné pro náš život a naši indivi-
duální kvalitu života. 

Objektivní kvalitu života na regionál-
ní úrovni hodnotíme v rámci deseti di-
menzí vycházejících z národního stra-
tegického rámce Česká republika 2030. 
Pro účely regionálního hodnocení bylo 
nutné koncepční pojetí jednotlivých di-
menzí modifi kovat, aby byl podchycen 
regionální aspekt. Při tvorbě systému 
indikátorů se snažíme o nalezení co 

nevhodnějších dostupných indikátorů. 
Vybrané indikátory vycházejí zejména 
z odborných prací a strategií, které sle-
dují a hodnotí sledované oblasti kvality 
života na regionální úrovni Česka. Vy-
užíváme zároveň i odborné konzultace 
s experty, kteří se tématy jednotlivých 
oblastí dlouhodobě vědecky či analy-
ticky zabývají. 

Mimo využívaných deset dimenzí vy-
mezuje národní strategický rámec Čes-
ká republika 2030 navíc dimenzi osob-
ní pohoda. Tato subjektivní pohoda 
(subjective well-being) zahrnuje hod-
nocení celkové životní spokojenosti, 

spokojenosti s jednotlivými oblastmi 
kvality života (zdraví, vzdělávání aj.) 
a také hodnocení prožívaných nálad 
a emocí. Zde má proto význam výbě-
rové šetření mezi obyvateli.

Jak měříme kvalitu života?

Naším cílem je vytvořit systém kva-
litních indikátorů pro měření kvality 
života v českém prostředí na regio-
nální úrovni správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností (SO ORP). 
Tyto administrativní regiony odpoví-
dají nejlépe přirozeným funkčním re-
gionům, a je tedy smysluplné se ptát 
po rozdílech v jednotlivých indikáto-
rech a oblastech kvality života na této 

regionální úrovni. 

Vybrané indikátory jsou 
následně zpracovány po-
mocí jednotné metodiky, 
která je založena na ri-
gorózních matematicko-
-statistických metodách, 
které identifi kují vazby 
mezi jednotlivými indiká-
tory a umožní konstrukci 
kompozitních indikátorů. 
Ty umožňují zjednodušit 
velké množství indikáto-
rů, čímž usnadňují srov-
nání jevů, které je jinak 
velmi obtížné. K přednos-
tem agregace indikátorů 

patří schopnost sumarizovat víceroz-
měrné pohledy či usnadnit interpretaci 
trendu, kterou je obtížné vymezit z více 
oddělených indikátorů. Pomocí tohoto 
postupu bude možné identifi kovat silné 
a slabé stránky jednotlivých regionů.

Jak se mohou obce zapojit?

Abychom zjistili, co je důležité v rám-
ci posuzování kvality života pro jed-
notlivce, realizujeme šetření s názvem 
Život v regionech. Cílem je zjistit sub-
jektivní vnímání kvality života oby-
vatel ČR v místě jejich pobytu, tj. při 
zohlednění regionálních podmínek. 

Kvalita
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První kolo šetření proběhlo na podzim 
roku 2020 a mohli se do něj zapojit 
obyvatelé z celé České republiky, a to 
na základě výzvy k registraci do šet-
ření, kterou obdrželi přímo do svých 
schránek. Druhé kolo šetření je pláno-
váno na podzim letošního roku.

Obce, které by svou účastí v průzku-
mu chtěly přispět k vývoji metodiky 
zkoumání a hodnocení kvality života 
obyvatel České republiky v regionální 
dimenzi, se na nás mohou obrátit pro-
střednictvím e-mailu info@zivotvre-
gionech.cz. Tato spolupráce ve druhém 

kole šetření Život v regionech, zapoje-
ným obcím přinese informace o tom, co 
je ve vnímání kvality života pro obyva-
tele dané obce stěžejní a jaké jsou její 
silné nebo naopak slabé stránky, což 
přispěje k tvorbě strategií pro řízení 
na obecní úrovni. 

Lanškroun – malebné městečko leží-
cí v podhůří Orlických hor s necelými 
10 000 obyvateli se mělo letos v dub-
nu již podruhé stát místem konference, 
kterou pravidelně, dvakrát ročně, pořá-
dá Asociace pro urbanismus a územ-
ní plánování ČR. Podobně jako vloni 
znemožnila fyzickou účast pandemic-
ká situace, nezbylo tedy než atraktivní 
téma konference – občanské vybave-
ní – již neodkládat. Konference se tak 
uskutečnila formou streamového pře-
nosu z Prahy, ze sídla Nadace pro roz-
voj architektury a stavitelství ve dnech 
15. a 16. dubna 2021.

Úvodní slovo patřilo předsedovi AUÚP 
doc. Petru Durdíkovi a v něm nasto-
leným otázkám, k jejichž uspokoji-
vému zodpovězení, alespoň částečně, 
by konference měla přispět. Jak se 
dnes postupuje při návrhu občanské-
ho vybavení a jak je to s občanským 
vybavením zřizovaným ve veřejném 
zájmu? Jak podrobná by měla být 
územně plánovací dokumentace z hle-
diska jeho lokalizace? Existují ukaza-
tele, kolik zařízení je v území potřeba 
a potřebujeme tyto ukazatele? Tyto 
a další nastolené otázky byly předmě-
tem zejména panelové diskuse, osobní 
kontakt na společenském večeru, kde 

se odborné otázky vždy živě diskutují, 
však citelně chyběl. 

S občanskou vybaveností Pardubické-
ho kraje seznámil účastníky konferen-
ce ve svém příspěvku Roman Línek, 
první náměstek hejtmana, jenž neopo-
menul zmínit i aktuální projekty z ob-
lasti školství, zdravotnictví a kultury 
a zdůraznit potřebu kvalitní a dostup-
né občanské vybavenosti jako jedno-
ho z předpokladů dalšího rozvoje kraje 
i zvýšení životní úrovně jeho obyvatel.

„Zemská koruna“, tak zní v překladu 
historický název Lanškrouna, pláno-
vaného hostitelského města konfe-
rence, které jsme tak měli možnost 
poznat pouze virtuálně. S jeho občan-
skou vybaveností nás seznámili sta-
rosta města Radim Vetchý a architekt 
města Oldřich Bittner. Město Lanš-
kroun má územní plán od roku 2012 
a dosud nedoznal změn! Město mělo 
svého hlavního/městského architekta 
již od roku 2003 a zřejmě i tato sku-
tečnost se výrazně podepsala na kva-
litním územním plánu. Vedení města 
klade důraz i na participaci obyvatel 
při tvorbě veřejného prostoru.

Jak je tomu s fi nancováním výstavby 
občanské vybavenosti v Irsku, před-
stavil v dalším příspěvku zahraniční 
přednášející Hendrik van der Kamp 
z Dublinského technologického insti-
tutu. Problémem při budování občan-
ské vybavenosti jsou negativní exter-
nality, kdy není vždy možné přenést 
náklady za její vybudování na kon-
krétní uživatele. Nový irský zákon 
o územním plánování z roku 2000 
přinesl spravedlivější způsob výpočtu 
příspěvků na budování veřejné infra-
struktury – tzv. program kontribucí pro 
rozvoj. Tato jasnější pravidla přivítal 
jak soukromý, tak i veřejný sektor.

Odpolední maraton prvního dne kon-
ference nastartovala Veronika Šindle-
rová příspěvkem o aktualizaci kapito-
ly Občanské vybavení v internetové 
publikaci Principy a pravidla územní-
ho plánování. Garanty publikace jsou 
Ministerstvo pro místní rozvoj a Ústav 
územního rozvoje. Potřeba aktualiza-
ce této kapitoly byla dána i novou me-
todikou Standardy dostupnosti veřej-
né infrastruktury z roku 2017. Cílem 
aktualizace byla snaha o přehledněj-
ší systematiku občanského vybavení 
a doplnění plošných nároků vybra-
ných druhů občanské vybavenosti. 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
KONFERENCE AUÚP ČR, DUBEN 2021


